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برنامه هفتم توسعه به زودی قانون 
می شود تا آنطور که محمد کریمی، 
مدیرکل امور مجلس وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
اظهار داشته نقشه راه کشور در اجرای 
برنامه های سال آینده باشد. فصل 
17 برنامه هفتم توسعه با انتقاداتی 
از سوی فعالان میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی روبه رو شد. 
کریمی به »ایران« می گوید با تصویب 
آیین نامه ها، سند جامع و فهرست 
مصادیق کمبود احکام در برنامه هفتم 

توسعه جبران خواهد شد.
بیشترینایرادیکهمنتقدان
بهفصل17برنامههفتمتوسعه

میگیرند،بیتوجهیبه
صنایعدستیاست.نظرشما

چیست؟
من این موضوع را توضیح بدهم که 
برای نخستین بار است در برنامه های 5 
ساله توسعه، یک فصل مستقلی )فصل 
17( تحت عنوان میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی در نظر گرفته 
می شود.تقریباً تا برنامه سوم توسعه، 
هیچ حکمی به صورت مستقیم در 
برنامه های بعد از انقلاب نداشتیم. 
برنامه چهارم و پنجم به صورت مختصر 
سه حوزه وزارتخانه را پوشش داد. 
برنامه ششم اولین برنامه ای بود که 
ما احکامی مستقیم داشتیم اما فصلی 
تحت این عنوان وجود نداشت. 
مواد 98 تا 100 برنامه ششم موادی 
بود که حوزه های میراث فرهنگی و 
گردشگری را پوشش می داد. ما در 
فصل مستقل 17 دو ماده 82 و 83، 10 
بند، 9 جزء و 3 تبصره داریم. مجلس 
عنایت خوبی به حوزه وزارتخانه، 
که یک حوزه فرابخشی است، دارد. 
گردشگری و صنایع دستی می تواند در 
بخش تأمین منابع اقتصادی وایجاد 
اشتغال کشور به صورت پایدار با توجه 
تحریم ناپذیربودن این حوزه، نقش 
داشته باشد. صنایع دستی حوزه ای 
تحریم ناپذیر است. این حوزه در بحث 
تهیه مواد اولیه، طراحی و ساخت کاملاً 
خودکفاست. از طرفی صنایع دستی 
یک حوزه فرابخشی است. این 
فرابخشی بودن هم یک حق و امتیاز 

است و هم تکلیفی برای دستگاه های 
دیگر کشور در حوزه های اقتصادی، 

اجتماعی و فرهنگی.
جمعبندیبرنامههفتمتوسعه
درسهحوزهوزارتخانهراچگونه

ارزیابیمیکنید؟
جمع بندی این است که نسبت به 
سایر دستگاه های فرهنگی در مجلس 
وضع خوبی داریم. حدود 75 درصد از 
خواسته ها و مصوباتی که از دولت به 
مجلس رفته در صحن تصویب شده 
و حدود 25 درصد خواسته ها جرح، 
تعدیل و حذف شد. به نظرم رقم 

خوب و مطلوبی است.
اماهمچنانفعالانصنایعدستی

منتقدبرنامههستند.
شاید بشود گفت که درخصوص 
صنایع دستی در برنامه هفتم، نسبت 
به دو حوزه دیگر، توجه کمتری شده 
است. البته یک نکته را توضیح بدهم 
که ما در برنامه هفتم یک بند الحاقی 
داریم که ایجاد سند جامع مدیریت 
زنجیره تولید، توزیع، عرضه و صادرات 
صنایع دستی را تکلیف کرده است. این 
سند ظرف سه ماه بعد از لازم الاجرا 
شدن برنامه هفتم توسعه، با رعایت 
ملاحظات بومی، ترویج سبک زندگی 
ایرانی-اسلامی و با رویکرد فناورانه 
باید توسط هیأت وزیران تهیه شود. 
می خواهم بگویم آن کمبودی که اشاره 
کردید و مورد انتقاد برخی از فعالان 
خصوصی حوزه است، در این سند 
پاسخ داده می شود. این سند و این بند 
الحاقی، دو مزیت دارد که در تبصره یک 
و دو آن آمده است. ابتدا این سند باید 
تضمین کننده رشد سالانه حداقل 8 
درصد در حوزه صنایع دستی با توجه 

به زنجیره ارزش باشد.
همچنین همه دستگاه های موضوع 
5 قانون مدیریت خدمات  ماده 
قوه  تابع  دستگاه های  کشوری، 
مجریه و شهرداری ها ملزم به رعایت 
بر  خط مشی اولویت های مبتنی 
نیازسنجی انجام شده در این سند 
خواهند بود. این یعنی یک تکلیف 
بسیار مهم که قانونگذار برای همه 
دستگاه های مرتبط در نظر گرفته 
است. یک ارتباط بسیار پرمعنا بین 
حوزه های وزارتخانه و شهرداری وجود 
دارد که در زمینه زیرساخت ها و ارائه 

خدمات مؤثر است.
یکی از مصادیق آن هم همکاری در 
ایجاد بازارچه های صنایع دستی، 
تأمین مواد اولیه و موارد دیگری است. 
این موارد باید در آیین نامه ای که 
قانون مکلف کرده است، پیش بینی 

بشود. بنابراین جامعیت این حکم، 
کمبود کمی احکام حوزه صنایع دستی 

در برنامه هفتم را جبران می کند.
ماتکالیفزیادیرابرای

دستگاههایمرتبط،بهقانون
تبدیلکردیمامالزوماًصورت
اجراییبهخودنگرفتهاست.
چقدربرنامههفتمدرسهحوزه
وزارتخانهبرمبنایواقعیتنوشته
شدهاستودستگاههاچگونه
ملزمبهاجرایآنخواهندبود؟

به نکته درستی اشاره کردید. اولاً 
پاسخ کلی آن اینکه قانون تضمین 
دارد. یعنی هر کسی از قانون تخطی 
کند بر اساس قانون باید پاسخگو 
باشد. این قانون، بویژه برنامه، برای 
اینکه اجرا بشود، نوشته می شود. 
همچنین برنامه با یک قانون دائمی 
یا بودجه سنواتی، تفاوت هایی دارد 
و یک سند بالادستی است، بنابراین 
باید کلی و عمومی باشد و بعضاً اگر 
نیاز به جزئیات دارد، در آیین نامه 
یا سند جامع یا فهرست مصادیق، 
تکالیف روشن شود. در این برنامه 
سه مورد از احکام حوزه وزارتخانه به 
نگارش آیین نامه منوط شده اند. 
یک سند جامع زنجیره ارزش و یک 

فهرست مصادیق هم داریم.
جدول احکام کمی برنامه ها هم با 

انتقاداتی روبه رو شد. منتقدان اعتقاد 
دارند که معلوم نیست بر چه اساسی 

افق ها تعریف شده اند؟
یک توضیحی را درباره ماده 82 که 
جدول اهداف کمی برنامه است، بدهم. 
مثلاً رشد سه برابری ورود گردشگر 
خارجی از اهداف کمی این برنامه است. 
حوزه گردشگری نسبت به برخی از 
صنایع دیگر، زودبازده، خوش بازده و 
تحریم ناپذیر است. گردشگری تکیه 
بر ظرفیت های داخلی دارد و فرابخشی 
است، بنابراین همه دستگاه های مرتبط 
در ایجاد زیرساخت ها، ظرفیت ها، 
تسهیل روادید و... باید پای کار بیایند. 
یکی از کارهای مهمی که دولت انجام 
داد لغو روادید با 32 کشور بود و این 
اتفاق بسیار مهمی است. به تعبیر 
وزیر، درها باز شد که گردشگر بیاید. 
البته گردشگری تکالیفی مثل ایجاد 

زیرساخت  دارد.
درستاست.نمیتوانمنکر

تأثیراتمثبتلغوروادیدشد؛اما
اگردستگاههایدیگرمثلوزارت
راه،هواپیماییو...نخواهندبا
وزارتمیراثفرهنگیهمکاری
کنندازاینگاممیتوانانتظار

معجزهداشت؟

درآمد  معتقدیم  ما  اگر  ببینید 
گردشگری می تواند جایگزین نفت 
باشد که کاملاً درست است، بنابراین 
در همه رده های مدیریتی نیاز به 
همگرایی و فهم جامعه مشترک در 
حوزه گردشگری داریم تا آن هدف 

مد نظر اتفاق بیفتد.
اینبرنامهمیتواندآنالزامرا
بهوجودبیاوردکهدستگاههای
دیگر،برنامههارابرمدارصنعت
گردشگری-نهبهعنوانجایگزین
صنعتنفتکهبهعنوانصنعت
مکملمؤثراقتصادکشوراست–

طراحیکنند؟
برنامه با نگاهی دیده شده است که 
بتوان این حوزه را پوشش داد؛ مثلاً 
بخشی از مزیت های گردشگری در بند 
»الف« ماده 83 دیده شده که براساس 
تمام تأسیسات، فعالیت های  آن 
گردشگری و حوزه صنایع دستی از 
هر نظر دارای معافیت های مالیاتی 
قبلی و قوانین صنعت خود بوده 
و از شمول قوانین صنفی مستثنی 
است. خب این امتیازی است که در 
برنامه قبلی بوده و در این برنامه هم 
تمدید شده است. اطلاع دارید درآمد 
دفاتر خدمات مسافرتی، بابت ورود 
گردشگران خارجی به کشور، صددرصد 
معاف از مالیات است. خب این مزیتی 
است در حوزه فرابخشی که با همکاری 
وزارت امور اقتصادی و دارایی اجرا 
می شود؛ یا مثلاً تأسیسات گردشگری 
مثل هتل ها و مجتمع های خدمات 
بین راهی و... از بدو ایجاد تا 5 سال از 
بهره برداری، معاف از مالیات هستند. 
این هم یک همکاری فرابخشی است 
که ما عامل نگارش آن بودیم اما 

وزارت امور اقتصادی و دارایی 
اجرای آن را پذیرفته 

است. بنابراین آن 
نگاهی که اشاره 
لحاظ  کردید، 

شده است.
»ب«  بند  در  یا 
ماده 83، در برنامه 

هفتم اتفاق خوبی 
افتاد، حتی قبل از 
اینکه برنامه هفتم 
قانون شود، دولت 

مجوز لازم 

رئیس جمهور و  ایرنا  علی سلاجقه، معاون 

رئیس سازمان محیط زیست دستور داد با توجه به کم 
بارشی های امسال، مطالعه دقیقی پیرامون تغییرات 
اقلیمی و کم  بارشی انجام شود. پیرو حساسیت افکار 
عمومی در زمینه تغییرات اقلیمی و کم بارشی امسال 
همچنین با توجه به نیاز جدی به فعالیت پژوهشی 
و بررسی های تخصصی در این حوزه، علی سلاجقه از 
معاونت محیط زیست دریایی و تالاب های سازمان 
حفاظت محیط زیست که دارای سوابق گسترده در حوزه 
هواشناسی است، خواست تا با همکاری مرکز ملی تغییر 
اقلیم و پژوهشکده محیط زیست در مطالعه ای جامع و 
تخصصی علل کم بارشی های امسال را بررسی کند. با 
توجه به تصاویر و ویدیوهای منتشر شده در رسانه های 
جمعی در روزهای اخیر و مطابق پیش بینی های سازمان 
هواشناسی مبنی بر وقوع بارش های مناسب در پاییز 
امسال و عدم تحقق این موضوع، معاونت محیط زیست 
دریایی موظف شد تا این مسأله را با دقت و حساسیت 
بالای علمی بررسی کند. نتایج این تحقیق بعد از بررسی 
برای تنویر افکار عمومی به اطلاع رسانه ها و مردم خواهد 

. رسید
 
 

میراثآریا  محمود طغرایی، رئیس اداره ثبت و حریم آثار 
تاریخی اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
خراسان رضوی گفت: اثر تاریخی و فرهنگی باغ  ملی شهر 
تربت حیدریه به شماره 339۶5 در فهرست آثار ملی ایران 
ثبت شد. این باغ ملی در زمینی به مساحت بیش از ۴ 
هکتار، با فرم هندسی نامنظم و هماهنگ با ساختار 
شیب تپه ای که در گذشته گورستان قدیمی شهر تربت 
حیدریه بوده، طراحی و ساخته شد و در روز درختکاری 
در سال 1317 شمسی با کاشت نهال های مختلف و با 
مشارکت همه مردم و از جمله دانش آموزان افتتاح شد.

 
ایسنا  داریوش گلعلیزاده رئیس مرکز ملی هوا و 

تغییر اقلیم سازمان حفاظت محیط زیست با تأکید 
بر اینکه پسماندسوزی عامل اصلی آلودگی هوا نیست؛ 
بلکه تشدیدکننده آلودگی هوا در کلانشهرها است، 
افزود: متأسفانه در اطراف کلانشهرها بویژه تهران شاهد 
اقداماتی همچون پسماندسوزی هستیم. این پسماندها، 
گازهای آلاینده ای منتشر می کنند که می تواند عاملی برای 
تشدید آلودگی هوا باشد. بر اساس بند 20 قانون هوای 
پاک، انباشت پسماندهای بیمارستانی و صنعتی در معابر 
عمومی و فضای باز یا سوزاندن آنها و انباشتن پسماندهای 
خانگی و ساختمانی در معابر عمومی و فضای باز خارج از 
مکان های تعیین شده توسط شهرداری ها و دهیاری ها یا 
سوزاندن آنها و همچنین سوزاندن بقایای گیاهی اراضی 

زراعی پس از برداشت محصول ممنوع است.
 

مهر  حسین آخوندی، رئیس اداره حفاظت محیط 

زیست شهرستان رفسنجان گفت: طرح »یک ساعت با 
محیطبان« در مدرسه شهید رئیسی مقدم شهرستان 
رفسنجان اجرا شد. این طرح به منظور ارتقای سطح 
آگاهی های محیط زیستی دانش آموزان برگزار شد. 
فعالیت های توسعه ای دوستدار زمین، سلامت کره زمین 

و محیط آن را تضمین می کند.
 

میراثآریا  بهزاد حجابی فرمانده یگان حفاظت اداره کل 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی آذربایجان 
غربی از انهدام باند حفاران غیرمجاز در تپه باستانی 
روستای باش قلعه و قیزقلعه ارومیه طی یک عملیات 
منسجم خبر داد و گفت: پس از دریافت گزارش هایی 
مبنی بر انجام حفاری غیرمجاز، این موضوع به صورت 
نامحسوس و شبانه روزی در دستور کار و رصد قرار گرفت. 
بعد از چند روز کارهای اطلاعاتی طی دو عملیات ضربتی 
حفاران غیرمجاز حین تحصیل آثار تاریخی و فرهنگی 

دستگیر شدند.
 

میراثآریا  بر اساس »بارومتر جهانی گردشگری« که توسط 
سازمان جهانی گردشگری سازمان ملل متحد منتشر 
شده است، پاکستان در 9 ماه اول سال 2023 »مقصد با 
بهترین عملکرد« از نظر گردشگری بوده است. گردشگری 
پاکستان در سال 2023 به میزان قابل توجهی )92 درصد( 
بهبود یافت، زیرا این کشور افزایش 115 درصدی ورود 

گردشگران خارجی را نسبت به سال قبل تجربه کرد.

ایرنا قاچاق چوب »تاغ« عرصه های شهرستان مرزی 

سرخس، طرح های بیابان زدایی و مقابله با شن های 
روان را ابتر گذاشته است. شهرستان سرخس به دلیل 
داشتن گذرگاه مرزی ریلی و جاده ای با ترکمنستان و وجود 
پالایشگاه و ذخایر سرشار گاز »خانگیران« از موقعیت ویژه 
اقتصادی در خراسان رضوی و حتی شمال شرق کشور 
برخوردار است و از این ناحیه ظرفیت های بالقوه ای برای 
فعالیت های تجاری، ترانزیتی و رشد اقتصادی ساکنان این 

منطقه فراهم شده است.

میراثآریا سردار حسن مهری، فرمانده یگان حفاظت 
میراث فرهنگی کشور گفت: در راستای جلب اعتماد 
عمومی و فرهنگسازی در زمینه حفاظت بهینه اموال 
تاریخی و فرهنگی با همکاری معتمدان محلی در استان 
کرمان )شهرستان های جیرفت، کهنوج و قلعه گنج(، 281 
قلم شیء تاریخی و فرهنگی شامل ظروف پایه دار، کاسه، 
گلدان، پیاله، خمره و … به یگان حفاظت میراث فرهنگی 
استان کرمان اهدا شد که اصالت و قدمت آنها به دوره 

پیش از تاریخ تخمین زده شده است.

خبردرخبر

دفاعمدیرکلامورمجلسوزارتمیراثفرهنگی،گردشگریوصنایعدستی
ازفصل17برنامههفتمتوسعه

مجلس 75 درصد خواسته های وزارتخانه را تأمین کرد

اراک  نیروگاه  زیستبوم-مازوت در 
می سوزد. کیفیت مازوت مصرفی 
در نیروگاه برق نکا پایین است. 
مازوت سوزی نیروگاه حرارتی تبریز هم 
باعث آلودگی این کلانشهر شده است.
عطاالله کاویان، مدیرکل حفاظت 
ایرنا  به  مازندران  محیط زیست 
می گوید: مصرف سوخت مازوت 
یک دستورالعمل ملی است و همه 
استان ها به ناچار این سوخت را 
مازوت  کیفیت  وی  می سوزانند. 
مصرفی در نیروگاه برق نکا را بسیار 
پایین ارزیابی کرد و افزود: باتوجه به 
اثرات مخرب ناشی از مصرف مازوت، 
گسترش آلودگی هوا از شهرستان نکا 

تا محمودآباد نگران کننده شده است.
کاویان با تکیه بر مطالعه ارزیابی 
مازوت سوزی نیروگاه نکا، آلودگی هوا 
در مناطقی از مرکز و غرب مازندران 
را بسیار جدی دانست و تصریح کرد: 
طبق آمار، روزهای پر خطر و آلودگی 
هوای استان در حال افزایش است. 
سه ایستگاه سنجش آلودگی هوا در 
شهرستان های نکا، چالوس و آمل 
وجود دارد. اکنون علاوه بر اثبات تأثیر 
منفی کیفیت مازوت سوزی در نکا و 
آلودگی هوا در منطقه، ریزگردهای 
ناشی از فعالیت های معدنی در محور 
هراز و سوادکوه به چالش دیگر آب و 

هوایی استان تبدیل شده است.
شهنام اشتری، مدیرکل حفاظت 
محیط زیست آذربایجان شرقی نیز با 

تأیید مازوت سوزی در نیروگاه حرارتی 
تبریز و اثبات آن از طریق پایش 

مدیرکلحفاظتمحیطزیستمازندرانمازوتسوزیرایکدستورالعململیدانست

ایستگاه های سنجش کیفی هوای مازوتسوزیبامجوزقانونی
این شهر در گفت و گو با ایرنا اعلام 
کرد: سوخت مازوت در آلودگی هوای 

کلانشهر تبریز تأثیر بسزایی دارد.
اشتری نیز فرا رسیدن فصل سرما 
و استفاده روز افزون گاز در مصارف 
خانگی را باعث کمبودهایی در این 
زمینه دانست و افزود: همه ساله 
نیروگاه های حرارتی به ناچار به 
سمت استفاده از سوخت مازوت 
سوق می یابند که امیدواریم مدیران 
اتخاذ  با  تبریز  حرارتی  نیروگاه 
تمهیدات لازم، هر چه سریع تر نسبت 
به تغییر سوخت اقدام کرده و مانع 
بروز آلودگی های محیطی در این 

شوند. کلانشهر 
مجید قنبری، سرپرست دادستان 
عمومی و انقلاب هم مازوت سوزی 

را مهم ترین دغدغه مردم کلانشهر 
اراک دانست و گفت: از 1۴ آبان ماه 
تحت فشار بوده اند که اجازه شروع 
مازوت سوزی به نیروگاه اراک را بدهند.
او روز دوشنبه در نشست بررسی ابعاد 
حقوقی موضوع مازوت سوزی اراک، 
حذف مازوت سوزی نیروگاه شازند 
را خواسته بحق مردم و مسئولان 
این شهر خواند. قنبری بااشاره به 
مصادیق سه گانه مصوبه شورای امنیت 
ملی بر »اولویت سوخت مازوت در 
شهرهای شمالی، استفاده از سوخت 
مازوت در خارج از شهرها و عدم 
بهره گیری از آن در مراکز پرجمعیت« 
تأکید کرد: جمعیت زیادی در اطراف 
نیروگاه شازند ساکن هستند و این 
روند بر خلاف مصوبه شورای امنیت 

ملی است.

را برای ورود کشتی های گردشگری، 
شناورها و تجهیزات ویژه گردشگری 
صادر کرد. این اتفاق هم با همکاری 
وزارت راه و شهرسازی، وزارت صمت، 

نیروی انتظامی و... عملی شد.
بهرغمایجاداشتغالارزانیکه
درحوزهصنایعدستیاتفاق
میافتد،همیشهصادراتبا

مشکلروبهروبودهاست.آیااین
برنامهبرایحلمعضلصادرات
صنایعدستیحکمیدارد؟

کردید.  اشاره  خوبی  نکته  به 
صنایع دستی در حوزه ایجاد اشتغال، 
در توسعه اقتصادی کشور یک حوزه 
کاملاً فرابخشی است و شعاری که 
وزارتخانه در این حوزه انتخاب کرده 
است، یک اقتصاد خانواده محور 
است، یعنی هم حوزه های اقتصادی 
و هم حوزه های فرهنگی را مدنظر 
قرار دادیم. صنایع دستی نشأت گرفته 
از تمدن کهن ما است و یک سری 
ملزومات دارد، بنابراین صنایع دستی 
باید در دل زندگی مردم بیاید. 
مثل زندگی فاخر هنرمندانه ای که 
قدیمی های ما داشتند. صنایع دستی 
باید از ویترین خارج و در زندگی مردم 
کاربری شود و به تولید انبوه برسد. 
هزینه تولید شده هم پایین بیاید.
بهنظرمیرسدایننگاهکمی
شعاریباشد.صنایعدستیبه
دلیلافزایشقیمتمواداولیه
بسیارگرانشدهاست.حتیدر
یکبرنامهاخیردرخودوزارتخانه

هماعلامشدبایدبهسمت
بازارهایخارجیوصادراترفت
چونامکانخریدصنایعدستی
توسطمردمپایینآمدهاست.

یک فضای تورمی در کشور وجود 
و  حوزه ها  همه  شامل  که  دارد 
اقلام می شود، اما به هرحال نگاه 
وزارتخانه این است که صنایع دستی 
کاربردی سازی شود و به زندگی مردم 
بیاید و این شاخص های خودش 
را دارد که عرض می کنم. حتماً در 
سند جامع زنجیره ارزش این موضوع 
مدنظر است و لحاظ خواهد شد. 
بحث صادرات هم که اشاره کردید، 
کاملاً مهم است. یکی از اقدامات 
اخیر که اتفاق افتاد بحث افزایش 
میزان صادرات نقره است که به ۶ 
کیلوگرم رسید. این اتفاق می تواند به 
توسعه صادرات صنایع دستی کمک 
کند. ولی همین که شما می فرمایید، 
نگاه برنامه در همه مراحل تا رسیدن 
برنامه به صحن مجلس، همین 
بوده. در کنار برنامه هفتم، آیین نامه 
اجرایی است که سعی می کنیم در 

آنجا هم این مسأله رعایت بشود.
بهنظرمیرسدبرنامههفتم
توسعهدربخشگردشگریپر
احکامترنسبتبهدوحوزهدیگر
باشد،حتیباراولیکهبرنامه
بهمجلسرفتکلمهمیراث
فرهنگیدربرنامهلحاظنشده

بود...
این توضیح را عرض بکنم، گردشگری 
ما کاملاً فرهنگ محور و منبعث از 
فضای تاریخی و میراث فرهنگی است. 
وقتی یک حکمی را می آوریم که 
گردشگری توسعه پیدا کند، این 
اتفاق یک سری لوازم و شاخص ها 
دارد. عمده گردشگران خارجی برای 
دیدن اماکن تاریخی، فرهنگی و 
تمدنی به ایران می آیند. بنابراین 
وقتی حکمی گردشگری را شامل 
می شود قاعدتاً نگاهی هم به حوزه 
میراث فرهنگی دارد. اما خود ما 
دنبال این بودیم که یک سند جامع 
برای هر سه حوزه داشته باشیم. من 
قائل به کوتاهی نیستم. ما احکام 
خوبی در حوزه میراث فرهنگی داریم. 
منتها یک نکته که از ابتدا، وزارتخانه 
به آن اعتراض داشته است، جزء 
2 بند »پ« است که درباره ثبت 
حریم ها و بازنگری 
این حریم هاست. 
در برنامه آمده 
که  ست  ا
حرائم  تعیین 
س  سا ا بر

یک 

ضوابط  تعیین  باشد.  آیین نامه 
حرائم را هم بر عهده وزارت راه و 
شهرسازی با هماهنگی وزارت میراث 
فرهنگی گذاشته است. ما از ابتدا 
به این واگذاری معترض بودیم. وزیر 
با رئیس مجلس مکاتبه و اعلام کرد 
که جزء 2 بند »پ« برنامه هفتم با بند 
12 ماده 3 اساسنامه سازمان میراث 
فرهنگی)در زمانی که سازمان بود(، 
مغایرت دارد، چون تعیین حرائم 
جزو وظایف ذاتی وزارتخانه است. 
در مجمع تشخیص مصلحت نظام 
هم آقای دارابی معاون وزیر به این 
موضوع اشاره و اعتراض کردند. ما 
روی این موضوع مصر هستیم که 
حرائم باید توسط وزارتخانه تعیین 
شود، چون موضوع کاملاً تخصصی 
است. وزارت راه و شهرسازی هم 
خیلی راغب به پذیرفتن موضوع 
نیست. ما هم به مجلس هم به 
شورای نگهبان اعتراض کردیم. بقیه 
احکام، احکام خوبی هستند. از جمله 
حکمی که تصریح می دارد تمام درآمد 
اختصاصی حوزه های میراث فرهنگی و 
کمک های مردمی به یک حسابی که 
نزد خزانه داری افتتاح می شود، واریز 
شود و صددرصد وجوه حاصله آن در 
اختیار وزارتخانه قرار می گیرد. این 

حکم مترقی است.
برایحفظبافتهایتاریخیچه

احکامینوشتهشدهاست؟
ببینید در همین بند »پ« ماده 83 
آمده است که دولت مکلف است 
در راستای حفظ میراث فرهنگی و 
جبران حقوق مالکانه اقدام کند، مثلاً 
مردمی که در بافت های تاریخی زندگی 
می کنند به دلیل محدودیت های 
حفاظتی که وجود دارد با کاهش 
قیمت ملک روبه رو می شوند. ما هم 
باید میراث را حفظ کنیم و هم اجازه 
ندهیم حقوق مردم تضییع شود. 
ما یک میانبری تحت عنوان جبران 
حقوق مالکانه را در نظر گرفته ایم. جزء 
۴ بند پ، دولت را مکلف کرده است با 
همکاری وزارت راه و شهرسازی، کشور، 
جهاد کشاورزی، دفاع و پشتیبانی 
نیروهای مسلح و معاونت حقوقی 
ریاست جمهوری نسبت به جبران 
حقوق مالکانه و اعطای اراضی معوض 
اقدام کند. یک آیین نامه برای این 
بند پیش بینی شده است که تمام 
نکات لازم برای حفظ ابنیه تاریخی و 
جلوگیری از تضییع حقوق مردم درآن 

لحاظ می شود.
ماقانونخوبکهخیلیخوب
نوشتهشدهباشدزیادداریم.

مسألهاجرایقانوناست.همین
موضوعدرقانوناحیایبافتها
درسال98همتکلیفشدهاست
امابرایمثالهنوزدستگاههای

مختلفبرایجابهجایی50خانوار
روستاییرویمحوطه6هزارساله
چگاسفلاکهقدیمیترینسند
تعلقخلیجفارسبهایرانیان
-وباهمینعنوان-استبه
یکنقطهواحدنرسیدهاند.آیا
برنامههفتممیتواندپایانیبر

تصمیمگیریهایجزیرهایباشد؟
یکی از مشکلات ما کمبود منابع 
است اما ما چند راهکار داریم. یکی 
این است که دستگاه ها رأساً و بدواً 
مکلف هستند، یعنی وقتی قرار شد 
یک زمین معوض اعطا شود، وزارت 
راه و شهرسازی و دستگاه های دیگر 
باید به تکالیف خود عمل کنند. 
راهکارهای دیگر هم تأسیس انجمن 
خیرین میراث فرهنگی است که هم 
فرهنگسازی را در پی دارد و هم بخشی 

از کمبود منابع را تأمین می کند.
غیرازانجمنخیرینمیراث

فرهنگیچهمنابعمالیدیگری
درنظرگرفتهشدهاست؟

در بند »ح« برنامه هفتم، راهی برای 
کمک اشخاص حقیقی و حقوقی 
ایجاد شده است، یعنی مؤسسات 
داخلی و بین المللی که دل در گرو 
فرهنگ و تمدن ایران دارند می توانند 
به حفظ و احیای میراث تمدنی کشور 
کمک کنند، در عین حال بسیاری از 
موارد در آیین نامه مشخص خواهد 

  . شد

دولت مکلف 
است در 
راستای 

حفظ میراث 
فرهنگی و 

جبران حقوق 
مالکانه اقدام 

کند، مثلاً 
مردمی که 

در بافت های 
تاریخی زندگی 

می کنند 
به دلیل 

محدودیت های 
حفاظتی که 
وجود دارد با 

کاهش قیمت 
ملک روبه رو 
می شوند. ما 

هم باید میراث 
را حفظ کنیم 

و هم اجازه 
ندهیم حقوق 

مردم تضییع 
شود


